Nestes termos, portanto, entre o valor total creditado pela Solicitada junto a conta pessoal da 

Autora (R$ 1.687,50 - um mil seissentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) e seu real grau 

de invalidez, que é permanente (40%), resta ainda uma diferença de R$ 3.712,50 (três mil 

setecentos e doze reais e cinquenta centavos). Para maior esclarecimento, segue tabela: 

PERCENTUAL 

DE INVALIDEZ 

AUFERIDO – 

PROFISSIONAL 

REQUERIDA 

VALOR 

LIQUIDO 

INDENIZADO 

– JÁ 

CREDITADO 

PERCENTUAL 

DE INVALIDEZ 

AUFERIDO – 

PROFISSIONAL

[...]

de acometimento.Vejamos: 

Art. 3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2º compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no  

caso de invalidezpermanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de  assistência 

médica e suplementares devidamentecomprovadas. 

No que se refere ao tipo de invalidez permanente, por sua vez, esta poderá ser parcial ou 

total, a depende da gravidade do caso e do que eventual análise pericial constatar.

[...]

O laudo pericial realizado por esses terceiros 

profissionais encontra-se inclusive anexo apresente. 

Assim sendo Excelência, percebemos que o montante indenizatório a ser recebido pelo 

Promovente em razão de sua incapacidade corresponde a quantia de R$ 5.400,00 (cinco mil e 

quatrocentos reais) havendo, dessa forma, diferença a ser percebida por esta em valor equivalente  a  

R$ 3.712,50 (três mil setecentos e doze reais e cinquenta centavos). 

6.2.  DA DESNECESSIDADE DE PERÍCIA MÉDICA 

Excelência, conforme a vasta documentação anexa e, em especial ao laudo médico realizado 

por profissional independente, contratado de forma autônoma e, obviamente, sem qualquer interesse

[...]

a hipossuficiência técnica e financeira diante da Demandada, com base no art. 6º, VIII, CDC 

ensejando que Empresa-Ré forneça cópia de toda documentação enviadas pela Autora e que 

encontra-se em sua posse; 

5. A procedência do pedido em condenar a Empresa-Ré a pagar à Autora/Beneficiária a quantia de R$ 

3.712,50 (três mil setecentos e doze reais e cinquenta centavos) a título de diferenças indenizatórias 

entre o que a mesma já percebeu da Empresa-Ré e o que esta haverá ainda  de perceber em razão de 

seu grau de invalidez permanente devidamente comprovado mediante rigorosa perícia já realizada;

[...]

documentos ora anexados e pelo depoimento das partes e testemunhas a serem oportunamente 

arroladas, sem prejuízo dos demais meios que se fizerem necessários no curso da instrução 

processual, o que fica, desde logo, requerido. 

Dá-se a causa o valor de R$ 8.712,50 (oito mil setecentos e doze reais e cinquenta centavos). 

Nestes termos. 

Pede e espera deferimento. 

Piripiri/PI - PI, 10 de Fevereiro de 2020. 

Luisa Eudes da Silva 

Advogada OAB/PI nº14.406 

Num. 8284512 - Pág. 10Assinado eletronicamente por: LUISA EUDES DA SILVA - 10/02/2020 16:29:19